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Abstract

Utilization of GPU for Parallel Simulation Computations

The purpose of this thesis is to implement road traffic simulation that uses a GPU

for computations and compare simulation run time to a reference implementation that

uses a CPU for computations.

The created application allows generating a road network for simulation using

model with cellular automaton or car following model. Also, it can compute individual

steps of the simulation using a GPU or a CPU. Simulation state can be monitored using

simple visualization.

The application is written in C# programming language and uses .NET

Framework. The application is using OpenCL technology and NOpenCL library to run

computations on a GPU.

Abstrakt

Tato práce se zabývá implementací simulace silniční dopravy, která pro výpočty

využívá jednotku GPU, a porovnáním doby běhu výpočtů simulace s referenční

implementací, která pro výpočty využívá jednotku CPU.

Vytvořená aplikace umožňuje vygenerovat silniční síť pro simulaci s využitím

modelu s celulárním automatem nebo car following modelu a následně počítat

jednotlivé kroky simulace s pomocí jednotky GPU nebo CPU. Stav simulace je možné

sledovat pomocí jednoduché vizualizace.

Aplikace je napsaná v jazyce C# a využívá technologii .NET Framework. Pro

spouštění výpočtu na jednotce GPU se využívá technologie OpenCL a knihovna

NOpenCL.
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1 Úvod

Simulace se obecně využívají v mnoha odvětvích lidské činnosti. Jeden

z možných druhů simulací je simulace silniční dopravy, která může být využita

například k analýze konkrétní silniční sítě nebo případně může i pomoci v návrhu nové

silniční sítě.

Protože silniční síť může nabývat velkých rozměrů (klidně i desetitisíce

křižovatek), aby zahrnula celou požadovanou oblast, simulace takové rozsáhlé sítě

může být časově náročná. Cílem této práce je tedy implementovat simulaci silniční

dopravy, která bude počítána pomocí jednotky Graphics Processing Unit (GPU),

a vyzkoušet, zda je pro tento typ výpočtů jednotka GPU vhodná, dále pak ideálně stejný

algoritmus implementovat i pro výpočet pomocí jednotky Central Processing Unit

(CPU), výsledky těchto dvou implementací navzájem porovnat a určit, zda je na řešení

tohoto problému vhodnější využít jednotku GPU nebo CPU.

Práce tedy bude porovnávat doby běhu implementace pro GPU a pro CPU u dvou

různých simulačních modelů, konkrétně půjde o model s celulárním automatem a model

následování vozidel (car following model), které se navzájem liší hlavně v reprezentaci

jízdních pruhů silniční sítě. Oba tyto modely se běžně používají. Je tedy vhodné zjistit,

zda jsou oba vhodné pro výpočet na GPU.
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2 Popis jednotek GPU

Jednotka Graphics Processing Unit (GPU) je procesor, který je specializovaný

na grafické výpočty a na jiné výpočty, které je možné provádět paralelně. Moderní

jednotky GPU obsahují velké množství tzv. unifikovaných shaderů. Jedná se nejčastěji

o procesory, které umožňují provádět téměř jakékoliv výpočty paralelně. Každý shader

tedy zpracovává jedno vlákno. Využívá se zde nejčastěji model SIMT (Single

Instruction, Multiple Threads), kdy jedna instrukce je prováděna v několika vláknech

současně [1].

2.1 Historie jednotek GPU

Dřívější grafické karty unifikované shadery neobsahovaly, ale obsahovaly dva

druhy specializovaných shaderů, které byly zaměřené na konkrétní výpočty [2]. Jednalo

se o vertex shader, který měl za úkol provádět transformace pozice jednotlivých vrcholů

z 3D prostoru do 2D roviny, která se pak následně vykreslí na obrazovku. Druhý z nich

se nazývá pixel shader (někdy také fragment shader). Ten se staral o výpočet barvy

a případně i dalších atributů, které jsou spojeny s konkrétními pixely na obrazovce,

aby bylo možné sestavit finální obraz z jednotlivých polygonů. Ve fázi pixel shaderu lze

také aplikovat například nasvícení scény, stíny nebo průhlednost. Oba typy shaderů se

mezi sebou liší hlavně v jejich instrukční sadě. Vertex shadery byly optimalizovány

hlavně na maticové výpočty, zatímco pixel shadery navíc umožňovaly například číst

hodnoty z textury. Toto omezení umožňovalo snížit výrobní náklady, ale způsobovalo

hlavně nerovnoměrné rozložení zátěže. Pokud například aplikace vykreslovala

polygony o vysokém počtu vrcholů, ale na nízkém výstupním rozlišení, počet vertex

shaderů nemusel být dostatečný, zatímco počet pixel shaderů mohl být více než

dostatečný.

Unifikované shadery toto omezení odstranily, protože nejsou specializované

na určité operace a je možné je použít univerzálně. Začaly se používat v roce 2006 [3].

Instrukční sada unifikovaných shaderů je i nadále rozšiřována o další instrukce.

Díky tomuto přechodu na unifikované shadery je dále možné provádět na grafické kartě

nejrůznější výpočty, které již nemusí souviset s vykreslováním grafické scény.
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2.2 Porovnání vlastností GPU a CPU

Výpočty pomocí GPU mají ve srovnání s Central Processing Unit (CPU) několik

výhod i nevýhod. Některé druhy výpočtů je vhodnější provádět raději na CPU, jiné

na GPU. Jednotky GPU mají zpravidla více jader, než jednotky CPU. To umožňuje

paralelně zpracovávat větší objem dat. Naopak sekvenční výpočet je na jednotce GPU

velice neefektivní. Jednotky GPU mají dále zpravidla vyšší výkon v aritmetických

výpočtech, zejména v plovoucí desetinné čárce, a také v případech, kde není potřeba

častý přístup do paměti a většina výpočtů se vejde do registrů. Je to z toho důvodu,

že jednotky GPU zpravidla obsahují velké množství registrů. Nevýhoda GPU je pomalý

přístup do paměti DRAM, proto (stejně jako CPU) obsahuje i různé druhy mezipamětí

pro každé jádro.

Pro zajištění paralelního přístupu k paměti je paměť rozdělena na tzv. banky.

Aby nebylo nutné uzamykat celou paměť, je uzamknuta pouze ta banka, ke které vlákno

právě přistupuje. Jednotlivé banky jsou prokládány, proto je nejefektivnější sekvenční

přístup, kde každé vlákno přistupuje pouze ke své části paměti. Naopak náhodný přístup

do paměti výkon znatelně snižuje [4].

Protože všechna vlákna vykonávají stejnou instrukci, časté využívání podmínek

a větvení snižuje celkový výkon. Pokud některá vlákna větví neprochází, musí i tak

zpravidla čekat na ostatní vlákna, než danou větev zpracují a dorazí tedy zase ke stejné

instrukci jako ostatní. Proto také jednotky GPU neobsahují predikci větvení

a spekulativní provádění [5].
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3 Existující prostředky pro paralelní výpočty s využitím

GPU

Pro spuštění nějakého výpočtu na GPU je třeba využít pro to určených

technologií. Některé z nich jsou univerzální, dostupné pro širší skupinu jednotek GPU

a některé jsou naopak dostupné pouze na jednotkách GPU konkrétních výrobců. Mezi

nejrozšířenější řešení patří Nvidia CUDA, OpenCL, C++ AMP a SYCL.

3.1 Nvidia CUDA

Technologie CUDA je vytvořená společností Nvidia pro vykonávání paralelních

výpočtů na grafických kartách společnosti Nvidia [6]. Na jednotkách GPU jiných

společností nelze tuto technologii provozovat. Výpočty lze pak spouštět na operačních

systémech Microsoft Windows, Linux a macOS [7].

CUDA je jedna z nejstarších technologií, které jsou určeny pro tyto účely. První

verze byla vydána v roce 2007. Programy pro Nvidia CUDA je možné psát v jazycích

C, C++ a Fortran a následně je přeložit pomocí překladače z CUDA SDK, které je nutné

samostatně nainstalovat. Ukázka zdrojového kódu jednoduchého programu v C++,

který provede součet prvků dvou polí, je na Obrázku 1.

#include <math.h>
#include "cuda_runtime.h"
#include "kernel.h"

__global__ void kernel_sum(
const float* a, const float* b, float* result, int length)
{
int i = blockDim.x * blockIdx.x + threadIdx.x;
if (i < n_el) result[i] = a[i] + b[i];
}

void compute_sum(
const float* a, const float* b, float* result, int length)
{
int threadsPerBlock = 512;
int blocksPerGrid = ceil(double(length)/double(threadsPerBlock));

kernel_sum<<<blocksPerGrid,threadsPerBlock>>>(
a, b, result, length);
}

Obrázek 1: Ukázka programu v C++ pro Nvidia CUDA
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Tato technologie má stálé aktivní podporu. Poslední verze SDK (verze 10.1) byla


[…]


JIT Just-in-Time

RAM Random Access Memory

SDK Software Development Kit

SIMT Single Instruction, Multiple Threads

SSD Solid-state Drive

SVM Shared Virtual Memory
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A Uživatelská příručka

Aplikaci je možné spustit na operačním systému Microsoft Windows 7

nebo novějším. Na počítači musí být nainstalováno rozhraní .NET Framework verze

4.5.2
1
nebo novější. Aplikaci lze spustit na 32-bitové i 64-bitové verzi operačního

systému.

A.1 Hlavní aplikace

Otevřením spustitelného souboru TrafficSimulation.exe se aplikace spustí

a zobrazí se hlavní okno aplikace, viz Obrázek 10.

Pomocí hlavního panelu, který se nachází na horní straně okna, je možné aplikaci

ovládat.

Tlačítko „New“ (označeno číslem 1) slouží pro generování nové simulace.

Tlačítko „Open“ (označeno číslem 2) slouží k načtení uloženého stavu simulace

ze souboru. Tlačítko „Save“ (označeno číslem 3) slouží k uložení aktuálního stavu

simulace do souboru.

1
Rozhraní .NET Framework lze stáhnout na adrese:

https://www.microsoft.com/cs-cz/download/details.aspx?id=42642

Obrázek 10: Hlavní okno aplikace po spuštění

https://www.microsoft.com/cs-cz/download/details.aspx?id=42642
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Tlačítko „Run“ (označeno číslem 4) slouží pro spuštění automatického běhu

simulace v sekundových krocích. Simulace je pak každou sekundu automaticky

přepočítána. Stejným tlačítkem lze automatický běh vypnout.

Tlačítko „One Step“ (označeno číslem 5) slouží pro spuštění simulace pouze

jednoho sekundového kroku. Toto tlačítko je možné stisknout opakovaně

pro odsimulování libovolného počtu kroků.

Výběr „Device“ (označený číslem 6) slouží pro výběr zařízení OpenCL,

na kterém bude simulace počítána. U každého zařízení je zobrazeno, zda se jedná

o GPU, nebo o CPU, výrobce daného zařízení a podporovaná verze OpenCL. Případně

je možné také vybrat možnost „Reference“. Vybráním této volby bude pro výpočet

použita referenční implementace simulace pomocí jednotky CPU.

Po stisknutí tlačítka pro generování nové simulace se zobrazí dialogové okno

pro zadání parametrů simulace, viz Obrázek 11. V tomto okně lze zvolit simulační

model, pro který bude simulace vygenerována. Dále pak vzdálenost mezi jednotlivými

křižovatkami, počet křižovatek v silniční síti, počáteční počet vozidel, maximální počet

vozidel a parametr 𝜆, který bude použit v exponenciálním rozdělení pro generování

nových vozidel.

Obrázek 11: Dialogové okno pro vygenerování nové simulace
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Po potvrzení zadaných parametrů se vygeneruje nová simulace a řízení se vrátí

zpět do hlavního okna aplikace, viz Obrázek 12. Nyní je možné pomocí tlačítek „Run“

a „One Step“ ovládat chod simulace. Dále je možné pomocí tlačítka „Save“ aktuální

stav simulace uložit do souboru. V levém horním rohu se zobrazují různé informace

o aktuálním stavu simulace. Mezi ně patří i celkový počet vozidel, které se mohou

v jednu chvíli v simulaci objevit, označený jako „Total“, počet vozidel, které se

aktuálně v simulaci nachází, označený jako „Spawned“, a počet vozidel, která aktuálně

stojí a tedy pravděpodobně čekají na křižovatce, označený jako „Waiting“. Nakonec

obsahuje i dobu výpočtu posledního kroku simulace.

Vizualizaci je možné posouvat podržením levého tlačítka myši a tažením

na příslušnou stranu. Dále je možné měnit úroveň přiblížení vizualizace pomocí kolečka

myši. Dvojitým kliknutím na libovolnou křižovatku se daná křižovatka vybere a v levé

části okna se následně zobrazí počet vozidel, která na dané křižovatce čekají.

Obrázek 12: Hlavní okno aplikace po vygenerování simulace
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A.2 Spouštění výkonnostních testů

Pomocí konzolové aplikace Benchmarks.exe lze spustit výkonnostní testy

implementovaných simulací. Toto testování je popsáno v kapitole 8.3. Při spuštění

bez parametrů jsou postupně spuštěny všechny dostupné výkonnostní testy.

Při použití parametrů lze spustit jenom zvolené výkonnostní testy. To lze provést

tak, že je aplikace spuštěna s následujícími parametry:

Benchmarks.exe XYZ

Případně je možné spustit aplikaci pro testování v tomto tvaru:

Benchmarks.exe XY

nebo případně i v tomto tvaru:

Benchmarks.exe X

U písmen, která nejsou v zadaném parametru zastoupena, se provedou všechny

dostupné možnosti. Písmeno X představuje simulační model, který bude testován. Lze

použít následující hodnoty:

 a – pro model s celulárním automatem,

 b – pro car following model.

Písmeno Y představuje implementaci, která bude použita. Lze použít následující

hodnoty:

 r – pro použití referenční implementace,

 o – pro použití implementace pro OpenCL.

Písmeno Z představuje velikost testované simulace, které jsou popsány v kapitole 8.3.2.

Lze použít následující hodnoty:

 s – pro simulaci malého rozsahu,

 m – pro simulaci středního rozsahu,

 l – pro simulaci velkého rozsahu,

 v – pro simulaci velmi velkého rozsahu.
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Například pro spuštění testování simulace s car following modelem

s použitím implementace pro OpenCL a otestování všech dostupných velikostí simulace

je nutné program spustit jako:

Benchmarks.exe bo

Výsledky jsou vždy vypisovány do standardního výstupu (resp. do konzole). Dále je

automaticky vytvořeno hlášení z měření, které je automaticky uloženo do souboru

ve formátu Markdown [69] do složky Results.
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