# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Daniel Rajf**

Název práce: **Využití GPU pro paralelní simulační výpočty**

## Obsah práce

Práce je přehledně a logicky strukturovaná, stručně popisuje různé simulační modely (s důrazem na dopravní simulaci) a problematiku obecného programování GPU; popis je dostačující k pochopení řešeného zadání. Bohužel se nijak nezabývá už proběhlými pokusy s dopravními simulacemi na GPU. Výrazně větší část textu je zaměřena na návrh a implementaci řešení.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Zdrojové texty jsou přehledné, i když bych očekával podrobnější komentáře, které by pomohly se v nich zorientovat (zejména pokud jde o implementaci simulačních modelů). Získané výsledky jsou prezentovány v podobě tabulek (zde bych uvítal spíše grafy, zejména v závěrečné části kde jsou výsledky srovnávány a shrnovány – na první pohled by pak bylo patrné jak který experiment dopadl), včetně detailního popisu scénářů, na kterých byly experimenty prováděny. Všechny experimenty se mi podařilo bez problémů spustit.

## Formální úroveň

Text práce je vysázený přehledně, bez typografických prohřešků nebo zásadních chyb. Prezentace výsledků v podobě mnoha malých tabulek není úplně snadno srozumitelná.

## Práce s literaturou

Práce se odkazuje celkem na 69 zdrojů, většinou online dostupných materiálů týkajících použití jednotlivých technologií. Chybí v ní odkazy na články zabývající se výsledky simulace na GPU nebo přímo dopravní simulací na GPU.

## Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné.

## Dotazy k práci

1. Jakým způsobem je ověřena správnost implementace simulačního modelu (ve smyslu ověření modelu proti reálnému světu, ne proti referenční implementaci, která jen ověřuje že na GPU se program chová stejně jako na CPU)? Případně jak by takové ověření mohlo vypadat?
2. Pokud správně chápu popis simulace, její doba trvání závisí především na počtu vozidel v simulaci. Jaké byly průměrné počty? Bylo dosaženo maximálních hodnot?

Přes uvedené výhrady navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.6.2019

Ing. Richard Lipka, Ph.D.